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UESTYRE l.SE:o.I

Alle arrangeme nt er fo regå r i Søofficersforeningcos lokaler , Oven
gad en O. Vande t 62 n. og efte r moderne vil de r være mulighl'd for
at n s s tk. smø rrebrø d. o l og kaffe for kr. 35.- pro pe l1;Ullil .

Tilmelding t il spisningen må ske senest søndagen før mederne t il
JO RG EN BAR FOD tl f. (02) 872254 eller t il II. C. Bjerg tl f. (02)
86 1828.

'IEIJlJEI.EI.SER FR A
(JRI.( )(;S ' llJS l-:E'I'S VEXNER

Formanden, skibsreder Preben lI arho rr bod velkommen, ug udtal
te mindeord over fhv. overbo rgmester Sigvard ' lunk. (kr i årets
lob var afgået ved doden. Sigvard \Iu nk havde va-ret be st yrelses
medlem siden Vennesclskabets st iftelse i 1960 og ha vde he r ydet
en sro r indsats ikke mindst ved mu seets etablering i Set. Xicolai
Kir kehygning,

Fonnanden foreslog here fte r po litiadvo kat Len Lcmvigh "'al~t

som dir igent , h vilket enstemmigt vedtoges.
Dirigenten takkede for valget og ko nsta terede, al gene ralfor

sam lingen var lovligt indvarsle t .

Or logsmuseets Venners 21 . ordinære gene ralforsamling
den 26 , maj 1983. kl . 16.30 på Orlogsmmcet

Ad punk t I: rormande ns beretning
v edr oren de Vcnncselskab cts best yrelse oplyste Formanden , al
mag. art , He nte Kjø lbyc og ko mm anderkaptajn Soren Lauh, de r
ved fo rrige ge nera lforsamling var blevet fo reslået som medlemmer,
begge havde ind vilget i at ville indmede i bestyrelseskred sen.

Fo rma nden konstaterede , at de t forløbne år økonomisk set
med mod tagne gaver på næsten 103 .000 kr . havde været Cl meget
opmuntrende år. Ventu-sclskabet havde således ku nnet stou e mu
seer med ikke helt ringe belob, neml ig 50 ,000 kr. t il faglige form I,
-1 .500 kr, til hjælp t il ea værdig høj t ideligho ldelse af dets 25- rs
j ubi læum samt et lån på 25.500 kr.• en ste n e pi ialt 80 .0 00 kr.
Selv om denne stene kun udgør 3.6% af museet s samlede drift s
omkostninger på ca. 2,2 mill. kr. , så ha r dette tilskud betydet , at
fagligl" o pga\"Cr, der ellers ikke kunne være lost. netop ha r kunne t
lo ses .

Ult imo 19~2 udgjorde medlemst allet 755 . hvilket er en lille
t ilbagegang pil 24 mod årel for med en fremga ng pa 14. Det te er
selvfølgelig en uly kke , de r er til il l overse, men udtalte fo rman 
den. det ville væ re lykkeligt, derso m vore mcdle nnncr, hver især
ville cvc en lille ind sats gennem hvervning af slægt OKvenner, For
man den udtalt e i tilkn ytning hertil bestyr elsens gla- de o ver, a t de

'tEl)D1~l.EI .S E FR :\
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lir. Tony Werlgewoorl : Fa lklandsk rigen
fortalt med lysbilleder og video.

Christian Tortzen : Danske sø folks del
tagelse i in vasio nen i Xormandict
1914.
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frivillige dyrtidsregu leringer af vort rørende besked ne ko nt ingent
på 20 kr. med et samlet medlemsko nt inge nt på 36 .378 kr . er ste
get fra gennemsnit ligt 37.65 kr. t il 48 .18 kr. - en stigning på ikke
mind re end 28%.

Hvad omvisning fo r med le mmern e på Holmen angik, oplys te
formanden, at de t planlagte arrangement i 1982 desvæ rre måtte
udgå, men at et arra ngement efter planen vil finde sted lørdag den
1. o ktober 1983, hvor direktør Mun the Mo rgenstiern e vil sæ tte
sig i sp idsen for en vandring ru ndt i det h is to riske miljø . Da delt a
gerantallet desvæ rre er begræ nset, vil de , der "kommer først til
møllen få førs t malet" .

Fonnande n slu ttede beretningen med at ud tale øns ket om , at
museet inden for de næ rmeste år vil kunn e indvie sin nyo pstilltng i
Se kvæsthusct, hvortil der skal skaffes mid ler i millio nklassen , vel
sagte ns l- Ph million kr. Med henblik på bedst mu ligt at kun ne få
tilvejebragt et så sto rt beløb , har besty relsen beslutt et gennem
størst mulige besparelser at ville søge akkumuleret en kapital, de r
ud en tvivl vil gøre det lettere at få andre do na to rer t il også at ville
yde t ilskud til projekt ets lyk kelige gennemførelse.

Ad punkt 2 : Regnskab for 1982
Sekretærer aflagde regnskabet, der fra hr . Erik Rosensted affød te
spørgsmål om depo tgebyr efter Værdipap ircen t ralens oprett else.
Efter at de r var givet redeg ørelse herfor, meddeltes bestyrelsens
decharge.

Ad punkt 3 : Valg ti l bestyrelsen
Dirigen ten med del te, at følgende bestyrelsesmedlemmer var på
genvalg: Generalko nsu l J ørgen B. Strand. skibs rede r Preben Har
ho ff samt po lit iadvokat Leo Lernvigh , de r alle var villige t il gen
valg.

Fø lgende nyvalg var foreslået af bestyrelsen : Godseje r J ørgen
greve Ablefcldt- Lau rvig og bankd ire ktør H. E. J o hansen.

Samtlige gen- og nyvalg vedtoges med akklamation.

Ad punkt 4: Valg af revisor
Centralanstal ten for Revision genvalgtes.
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Ad pu nkt 5 : Eventuel t
Helge Madsen fremlagde et fo rslag t il en fast side i Marinehistorisk
Tidsskrift , der skulle oplyse o m begivenheder og andet aktuelt ved
Orlogsmu seet , et fo rslag bestyrelsen erklærede sig rede til at ville
forelægge for bladets red aktion.

Erik Rosensted kritiserede, at t idsskri ftet anvender samme for
side gennem længere tid , hvo rt il sekre tæ ren oplyste, at mu seet, der
ikke er repræsenteret i reda kt io nen, ingen ind nydelse har pi bla
de ts lay-o ut, me n at man ville viderebringe krit ikken. Rosensted
fremsatte end videre fo rslag o m lidt mere festl ige sammenko mster
for medlemm erne end blo t den årlige generalforsamling og foreslog
arrangemen ter me d fo redrag og efterfølgende hyggeligt samvær.
Fonnand cn påpegede det umulige i at afholde større arrangemen
ter på mu seet p.g.a. pladsfo rholdene, at arrangementer andets teds
forme n tlig ville blive re t d yre, men at best yrelsen vil overveje
eventuelle mu ligheder.

Med fo nnan dens tak ti l dirigenten hæ vedes mø det , kl. 17.1 5 .
Uden fo r dagsordenen redegjo rde museumsd irek tø r ~lunthe

Morgenstie rne herefter for Orlogsmu seet s virk somhed i del for
gangne år og o m planerne for den nærm este fremtid .

So m dir igent
Leo Le mvigh

B. Munthe Mo rgenst ierne
sekre tær
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Efter en del begyndervanskeligheder skrider arbejdet med al uddy 
be sejlr enden og opfylde dokoen nu frem ad, ()~ der satses kraftil;t
på en doksu-tniug i summeren 8~ .

Dokp rojek tet er - i Icrst c o mgang til udga ngen a f 198 3 - god
kendt so m jobs kab clsesprojekt , hvilket har med før t . a t 7 mand
under ledelse af en pri v.at entreprenør har fået fremst illet de 60
be ton-ankerklodser so m skal hu lde spunsv'æggcnc , samt d e -t8 kol 
klodser som skroget skal stå p å. På nuværende t idepunkt er de
iga n!; rm-d al pra-Iabrikerc tommcrska-rme, hvo ri egetommeret
ska l lagres og hvori det tomnu-r de r under restaureringen tal-\cs ud
a f Ircgatt cn men som senere ska l gcnindh ygp;cs. opmagasine res .

Spuuv-n er i udbud og s;i snar t elokoen er t ilstræ kkelig ude af
vandet. p5.hq;Ylldes ramn ingen af spu nsjemene . Til trods for ind
saml ingssekreta ria te ts fine resultater, tillader Frcgat im t itut ionens
okonomi de sværre ikke at der rammes med den ønskede tyk kcl~e

på jerne ne. hvorfor man må imodesc en nvramn ing indenfor over
skud ig titI som fol~c a f geonemtæringer. \len p å grund af fregat
skrog ets ribtand . de r kræver en hurt ig do ksæ tni ng. har vi valgt
at ramme en ty nd spuns frem for sle t ingen - sam t idig med, at vi
til det sidste håber p.i at nogen vil sponsore nogle fle re millimeter
(del koster ca. 100.000 kr. fo r hver millimete r der Legges t il spuns·
jernenes tykkelse). \ Ied hensyn til planlægningen af doksæ tnings
proc cduren har vi f et stor hj.dp fra Orlogsværft et , idet ,"ærfieH
tid ligere underdirektør Carl Sørensen og civilingenior \ Ingem Le 
gind har regnet p sta bilitetspro btememe og fo rsto tn ingen af det
sto re eget ræsskrog . hvor styr keforhold ene nærmest kan sarrimen
l i~cs med en kæmp ernæssig syl te t asies.

Det ne top ovrrst ede m-sogssæ soll hve r besogstallc t igen har
rundet lit- 80.000 viser. a t der stadig er en levende og usv-u-k kct
interes se For Fregat ren OK he varingsa rhejd et.

--

. /

- - -

- ~ ~~~.. ....

:::::;1

Bernt Ku re

6

Princip for doludfonllning og doksæ mingsproced ure , Skroget
nydes ind i den t"lle stele." ;tf dokken o~ når dokport en er lukket .
ha- ve s de t [ved at pumpe ,'and ind i dok kt-n] O l'; nyd<,s he n over
kalklodse rne siUettes. al konst ruktiu nsv:lI1cllinie ll kom mer "P i

nærhed en af t t'rrænhøjc!t·n.
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Et orlog~~L.ib bliver til
1I0l.STEE:'Ii h a telt llinj.t t il stahdan~l l llli llg

af cand. ma g. Birge r Th omsen

At konstruere et stort træskib og få det t il at sejle ti lfred sstillende
fo r sine man ge sej l var et af det attende århundredes hojdepunkter
- hvad angår te knisk form åen . Skulle d er derudover tages andre
hensyn - herunder he nsynet til . at det sku lle være en god og stabil
platfonn for sky ts. blev knll struktionsproh lematikkcn yderligere
ko mplicere t. :--lår det drejede sig om danske orlogsskibe var der
gennem hele sejl sk ibsperioden et fast krav p en d ybgang, som
ikk e måt te ove rstige 19-20 fod (ca. 6,5 m). idet de skulle ku nne
sejle rimeli gt uh indret i farvandene omkring København • .specielt
gennem Urogden.

Der var såled es mangc= hensyn at tage, mange beregninger og
ma nge kompromisser at indgå. når ma n besluttede sig ti l at påbe
gy nde b ygningen af et n yt c rlogs kib på 60 kanoner. I de nne pro
ces var ad skillige instanser involvere t - fra Kongen til h åndværker
Ile på Nyholm, men nogle: af dem sad i positio ner. hvor de i særlig
grad havde indfl yd else på det endelige resultat.

I' I ~~~' J'" , · , .....·uk ~~n ,.~... ,~. TI d '11 ,"~"'-olø•• ,, ~.....ru ... jf."~h.. "'"

1I~'IId 1 .'k.!... ... •lA-,.,-..-". _......,
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Fahriksmesteren

Den danske flådes ledelse ha vde siden 1691. hvor de t da nske flåd e
byggeri var blevet nationaliseret. systematisk ~Bgt at opbygge en
administr at ion. som kunne klare den konstruktlo~sprocn_ Her var
nø gleperso nen flådens chd kons tru ktør - fabriksmestere~ . Han. var
ansva rlig for, at en nybygn ing blev konstrue~t efter vls~e glv~c

krav og ha n leverede oftest selv tegningerne h l de nye skibe . f a
briksmesterembedet var en attraktiv men o~ udsat pos t . Her var
mulighed for at virkeliggøre sine ideer. men ~an mått~ ustand~c1ig
un derkaste sig kritik fra and re. som mente sig bed re i stand t il al
bedømme de an vendte skib shygni ngsprincipper. Dersom et nybyg
get skib viste uh eldige egenskaber, kunne fabriksmesteren risik ere
at have en stø rre retssag på ha lsen og vi har endog et eksempel p l .
at man har krævet dødsstraf i en sådan sag.

Denne ko ntrol med skibskons tru kto ren, hvor negat iv den end
kunne synes , var en naturlig forlængelse af det nationaliserede
flåd eb ygge ri. I 1600-tallet havde man o ftes t be nyttet udenland
ske konstruktører, so m blev engagere t t il enkelte opgaver. De hav
de nogle få re tningslin ier at gå ud fra, og de leverede et færdigt
skib, men hvordan de byggede, var deres fOJTCtningshemmelighed.
Tegninger og skabeloner var de res pe rsonlige ejendom. og når de
forlod landet , to g de båd e viden og hjælpemid ler med sig.

Ved at sta tsansætte ko nst ruktø rern e ku nne man sam tidig un
derkaste dem enevældens kontrolapparat. Hertil kom en udvik 
ling, som i højere grad inddrog teoret isk viden og matematiske
principper på bekos tn ing af t idligere ti d ers praktik . bygget på er fa-

n ng. . '
net er på baggrund af denne udvikling. med dens vekselvirkning

af teori og prdk tik. at man bor anskue de ofte vold somme d iskus
sioner o mk ring bygn ingen af orlogsskibe i de første t iår af 1700
tallet. Naturligvis har personlige uoverensstemmelser og brød nid
ha ft glimrendc grobund i denne proces o g d er fin des da også tal 
rige eksempler på de tt e i de sager, som opstod i forbindelse med
fab rik smesterens arbejde.

Ko nsl ru1l. tionskommiu ionen

Efter en særlig stormfuld og langtrukken sag omkring fabriksme
ster K. N. Benstrup. blev de r i 1739 op re tt et en ko nstru kt ionsko m-
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mission , de r sku lle afg ive betænkni ng over alle nye konst ru kt io ne r,
so m Fl åden kunne ha ve anvendelse fo r. Det d rejede sig na turligvis
i sæ rlig grad o m sk ibsbygn ing samt arb ejdsp rocesser på. væ rfte t .
Den var ellltvide re en eksamenskommission fo r de skibsbygmest re,
so m sku lle ant ages ved Holmen. .\Icdlemmerne i de nne korn mis
sio n var Fahriksmcstc ren, en række s..T rlig sagkvn dige soofficerer,
samt nogle yngre søo fficerer , aus kultan te r. der var udsct e t il o p
læ ring i skib sb ygningsk unsten. De dygt igste af disse auskultanter
b lev sendt på. stud ierejse r til ud landet , fo rt rinsvis Frankrig og Eng .
land, for her at lære de nyeste p rincipper og arbejd smet oder in 
d enfor skibsbYK" i llK!~kunsh:n at kende. Uer blev hu rt igt tradi t ion
for, a t fab riksmes te re n havde en sådan uddan nelse bag sig ved sin
udn æ vnelse.

-.

•.
Ko mm ivsariat ~kn ikKieI

Flådens administ ra tive ledelse var del t me llem to kollegier: Admi
rali te tskollegiet, der varetog opga\'er vedro rend e pe rsonel og togt ·
planlægning, sam t Kommissaria tsko llegie t, der havde ansvaret for
materiel og ud rustningen, herunde r og nybygn ingen af Il ådens
sk ibe.

til højre for
bygget.

Holmen 1780
hovedvagten ~s beddingerne, hvor 1I0LSTEE~ ble\:

Or logw;rrftcl 1692-1 942 .

Holmen

Det prakt iske arbejde med at bygge og udruste Flåde ns skibe blev
udført pl Hol men. som i virkeligheden bestod af to afdelinger :
Ga mm elholm og Ny holm. Det var datidens storste arbejdsp lad s
med m 'er 1000 fastansa tt e. Le delsen varetoges af Hol mens Chef.
som var ente n admira l eller kommander. Under sig havde han 2
ekvi pegernest re, der havd e ansvaret fo r det daglige arbejde sam t
opretholdeben af den mi lita-re discip lin. De var begge sø officerer.
Ogs..'i Fabri ksmesteren var u nderlagt Holmens Chef.

Den da glige ledelse af skibsbyggerie t var lagt i hænderne på en
r...-kke skib sby gmest re. Disse var høj t udd an ned e h åndværkere,
so m sku lle være i sta nd t il at udfore te gnin gsarbejde. De var under
lagt Iub r iks mcstc rcn. Udover selve skibsbygmest rene fand tes en
ræk ke håndværksmestre, som også var nødvendige ved væ rft et :
smede- , reb slager- og b illedhuggennest re for hlot a t næ vne nogle
få. Alle disse mest re havd e igen en ræ kke håndvæ rkere og læ rlinge
under sig.
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Il e Flest e af håndværk erne var fast an satte o g var mi litært organi
sered e. De havde b l.a. u nifonn, i bl åt klæde med rød t foer . De var
inddelt i S kompagniet. Udover disse fand tes et mind re alltal dag
lenned e folk .

Det d aKl ige arbejde

Om so mmeren mø dt e man kl. 5. om vin teren Iorst kl. 8.30. Sme
dem: mød re dog tidligt hele året fo r at d e kun ne udnytte ilden i
es serne fuldt ud . De fik derfor også en større Ion end de evri gc
hån dvæ rkere. Dagen sta rtede med en "arbejd spura de", og denne
mønstri ng blev gen tage t efte r midd agspau sen . xtonstringen tog
ca. I t ime , hvo refter der blev affa ttet en ra pport over fremmødet.
Var man ikke dukke t op to timer efter arbejds t ids begyndelse , b lev
man ikke lukket ind . n et betød , at man b lev t ru kket i Ion , således
al man miste de to da ges Ion fo r en da gs fravæ r. Ved grove fors øm-
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Fabriksmesteren. Frede rik Micha el Krabbe, gik straks igang med
opgaven . Han sta rlede dog ikke på helt har bund. idet han også
havde konstrueret !'R1 NIl SESSE WILII El..\ t1NE CARO LINE i
1764. Siden 1691 havde ko nst ru kt io nstegni ngern e været en fast
bestanddel af byggeprocessen og de blev i t iden efter 1700 obliga-

to riske i form af et " sæt" tegninger , Ilet best ()(I af side- , vand
lin ietegn ing og span te rids, oftest ud fort på cl stykke pap ir . Il er
ti l kom ornamen tst egn inger. Disse blev alle forelagt Kongen t il
godkendelse - ap probat ion - mens resten af de nødvendige teg
n inger. gen nemsn it , middelspan t , apterings- og sejltegning blut
blev go dkendt af flådens egen administration. Alle tegningerne
blev dog ikke lavet på en gang, men blev til - og godkend t - efte r
hånden som der blev brug for dem .

Krabb e brugte knap en måned p å at forfærdige de Ior ste ned 
vendige tegninger, og via Holmens Chef sendtes de t il bedømmelse
i Konst rukt ionsko mmissionen . Udover Krabbe selv, bestod korn 
miss ionen af F. C. Kaas, Holmens Chef. kommandør C. F. Fonte
nay, senere fonnand fur Ta kkel- og inventariereglcmentskommis
sio nen , Grodtsch illing, der var se tej mes tcr og den fungerende 50 -

,,

~Iidddspant ru nybygning N° 44 ,
senere kald t 1I0LSn:E~ 1769.

RijtUrkivet, sen: KTS

Span teride Ny Bygning ~o() 44
1I0 LST I-:EN komme r pi tegnebordet

1 sommeren 1769 ha vde man foretaget en storre p rø vesejlads med
Ilere Iyper af n de ns o rlogs kibe. ller ha vde man fundet, at del fem
år gamle 60-ka no ne rs skib PRl;o.;OSF..SSE ''wlL1IEL.\U:'\"E CARO
LINE Vat de ovrige o rlogskibc overlegent. Selv de noget 510fT("
70 - ka no nC'rs skibe havde ma ngler overfor dette skib, so m havde
det underste kan ondæk så hoj t over van det, at d et s kan oner stadig
kunne bet jenes, lang tid efter de stø rre skibe m åtte lukke kanon
portene på grund af høj so .

Ifø lge den almindelige n ådep lanlægning sku lle man samme år
p åbegynde bygningen af to ny e 60-ka nons kibe, hvorfor man
valgte at benytte PRI NDSE.."iSE \\'I UIEL\II~E CAROLlt\E so m
forlæg for de to nyhygn inger. Kom missariatsk oll egie t indstill ed e
derfo r ti l Kongen, a t man burd e benytt e tegningerne af dette skih ,
idet man dog anbefalede, a t det undente batteri burde lægges 2- 3
to mmer nærmere vand linien for at fo rbedre sejlegen skab ern e.
Kongen fulgte denne indsti lling d . 23. november 1769 . Reso lut ic.
ncn vandrede via Ko mmissaria tskullegie t til Ho lmens Chef ug her
fra udgik o rd ren til fabriksmeste ren o m at udfærdige et sæ t tegnin
ger efter d e givne retn ingslinier.

melser kunne man risike re at bl ive lagt i jern og sætt es t il st raf
arbejd e - uden sin normale løn og kost.

Om so mme ren ha vde man tn timers middagsp au se, o m vin te ren
kun en . Til gengæld sluttede man arbejdet allerede kl. 15, mens
man i sommerhal våre t fø rst slu tt ede kl. 19 . Endelig havd e man en
"Irim åned" fra midi december ti l midt januar.

Lønnen h est od b åde af penge og naturalier. De sid stnævnte
var dagligvarer, rug, byg, ærter, kød, smø r rn.v., altså netop s åda n
proviant, som man alli gevel havde til n åd ens udrustning. Var de r
man gel på disse varer, blev de ers tattet af en kontant udbe taling.
Hertil kom kvarter- og mundcringspcnge. For d e faste folk blev
pengetonnen udbetalt i form af en fast årsio n fo r hver frem mode
da g. Den faste Io n skulle udbetales månedsvis mens daglønnen
fald t hver 8 . eller 14. dag. Imid lert id "fattedes Riget alt id pen ge"
og derfo r haltede disse udbetalinger næsten konstant bagef ter. Ty
pisk blev daglønnen udbet alt h artalsvis i tiden o mkrillK 1770 og
fø rst i 1799 fik man ud betalt daglonnen månedsvis.
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tej mest er. I I. Uille (da Grod tschilting på dette t id sp unkt var 72 år
og svagelig), Resten af kom missionen bestod af ekvipagemester
på GI. Holm, G. C. walterstorf, professor og navigarionsdirekt år
C. C. Lous samt tn sk ibbygmestrc . D. Plato n og Anders Holm. l'len
sids tnævn te ko m pt' r.;o nlig t il a t fore st å det prakt isk byggeri af
HOLSTEE~ , Se r man bort fra den 7 2 -åri~e so toj mcstcr Grodt 
schilling , var gen nemsniualde -cn for medlemme rne o mkring 4.3
år. :'\1r kommission en der for ikk e havde noget at indvende mo d de
forelagte tegninger, betyder det de rfor ikke. at denne forsamling
automatisk go d kendte nykonstruktioner i en forstenet rutine :
håde før OK efter 1769 bes tod ko nstrukt io nsko rnmissiom'n af
sæ rd eles kompetente fo lk og har væ ret et vigtigt lcd i udviklingen
af den danske o rlogsfl ådes nye skib sko nst ruknoncr.

f ra tegn ing til sL.rog

Hermed kommer vi til en kritisk fase i bygningen af o rlogskibe.
For at vedl igeholde for bindelsen mellem konstruktorens inten .
tioner - nedfa-lder i tegningern e - og det færd ige skib , var de t
nedvendigt at fo rt' en o mhyggelig kontrol med udformningen af

. , ,..
Sl'j1tq: ning lil llOLST EEX 1771 , Rigsarkivet SnE KTS,

de t skelet , so m skroget skulle fo rme s efter, Det var mu ligt mate 
mati sk at ud regne. hvor sto r dyhgan g et p lanlagt skib ville få, men
neto p den t idligere omtalte Uenstrup- sag havde vist . at e t var teori,
et andet prak sis. Et af Ben si ru ps orlogskibe var ved h ygninJoten b le
vct tungere, og havde dermed fåe t en sto rre dybgang end he regn er.
For at rette på de nne fejl. befalede han resolut en del af indtom 
meret borthugget og fik so m tak en anklage for at odel.....gge et af
Kon gens skibe p å ha lsen .

Fur at undgå sådanne ubehagelige ove rra skelser, var konstruk 
t ionsko mmissione n blevet sat t il at kontrollere o msætningen fra
tegning til de skabelon er i fuld stø rrelse, so m traditionelt blev bc
ny t re t til at udforme spanterne efter.

Selve u dt cgn ingcn og Formningen af de færd ige skabelone r blev
lagt i hænderne på skibb ygmester Holm. Delte arbejde havde han
udfnrt i midten af februar 177 0 o~ d en 2 1. februar mødte kom
missio ne n op på Nyholm for at kontroll ere arbejdet . Kommissio 
ne ns protokoller viser med al tv dehghe d, hverledes denne kontrol
fo regik:

" Ifolge Deres Velhyrdige Pro 'Iemo ria af 15, lIujus have vi været
fre mmod t paa Xyeholm for at eft ersee OJ:: opmaale de ved Sk ib
b ygmester 110110 ned lagte Spanter til ee t St yk Orl ogskib af 60
Cano ne r som skal byggl"S og siettes paa St ahel undcr :'\0. H . , , .
og fundet samme afslagnc Span ter i Alle ~I ;tader at væ re con forme
me d de fore vist e Opma.aJingcr, so m lige ledes he findes rigtige efter
den Allemaadigst approbe rede Tegn ing. Thi bliver de gjo rte Op
rnaalinge r af d e nedlagte Span ter undr-r forsegling he rmed insi
nue ret ."

Selve arbejdet var do g allerede p åbegynd t d. 2-\. ja nuar o g knap to
m noder efter er ke len blevet lagt. Der b ygges lo søsterskibe . No .
H og no . +5 . so m står p bedd ing sidt' o m side på :'Jyholm,

I Soctatc ns arkiver finde s bevaret man gc ko nt rolbogcr og -vp
målinger. der viser, hvor o mhyggeligt man fulg te det pr ak ti ske
sk i hb y~eri , men d esvæ rre er s dan ne dokum enter ikke bevarede
for 1I0 I.ST EE:'Js vedkommende . Vi kan imid lerti d gå ud fra. at
IIO I ~I.)TE E :'I: har væ ret underkaste t dl" ulmindelige regler i denne
ret ning. Selve tø mmeret t-r ho vedsaJ.;ciig ko mmet fra de dans ke
sla tsskove og har for stors tepa rtens ved kommende bestået af Ier
stc klasses egetommer. At ska ffe tommer i passende d imensioner

15



•

Rygning af et orlll gskih . Spanter li~t"r på plad s \,("(1 kolea , klar til
rt"jming.

•

og Iorm blev i løbet af I 700-tallet e t voksende problem. so m man
bl.a. søgte at løse ved al udføre de stø rre konstruktioner af sam.
mensane sty kker tommer. Spanter blev dannet af 6-7 sty kker.
so m blev bo ltet sam men, fers kudt for hinanden. Man søgte at
fremskaffe krumt o mmer til knæ og kriger ved at bøje egnede ege·
træer al lerede i o pvæ kst fase n. Alt træ blev boltet sam men ved
jembolte - de sto re kelbo lte var ca, 1,5 m lange - og bord- og
dæksplanker fæstnet med jernspigre og t rænagter. De svæ re bord 
planker blev vanne t op og bojet i form, fø r de blev fæs te t på span·
tern e.

Efter kule n var lagt og sam let på beddingen, blev for- og agter
5ta\11 rejste og fæstnet ved kriger og bjø rne, dvs. de SVære bud,
su m støtt ede samlingerne mellem kølen og stævnene . Efterhånden
som span terne b lev fannet efter skabelo nerne, blev ogs å de opsat ·
le og fæstnede ril ke len . Så vlev det tid for ud formningen af
selve det yd re skrog. Man begyndte forn eden med bordklæd nin 
gen. Indvendig i de t fre mvoksende skrog blev indsat en - nyriadc
af fo rstæ rkninger, både inde nunder og udenpå inde rklæd ningen,

• • • • •

Orl()Rs ~L.ih klar t il aflohning. ljen sids te de l af opkla-dninge» og
lægning af de øverste dirk blev foretaget efter stahelafløsning, li d t
op i IHOU- tallet foregik stabelafløs ninge n IIIl'd stævnen forr est.

Begge tegninger i Rigsarkivet, Sa etatens Kort- og tegningssamling.
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Dcn Il. apri l 177 2 blev de begge sesarte og lagt ud for at blive en 
de lige færd igbyggede n ydende på egen køl.

Endnu manglede sejl og takkelage og end nu et år går me d at
rigge 1I0LSTEEN o p. fremskaffe og t ilr igge de ca. 30 km tovværk,
som var nødvendige for sejlfø ringen. Blok ke i alle størrelse r sku lle
drejes og der sku lle forfæ rdiges de sto re sejl. So m de t var sædvane,
blev der lavet rapen er til skibets kanoner , ligeso m en stor del af
det øvrige inven ta rium også blev lavet efter mål specielt til HOL
ST EEN. Til t ro ds for, at dette ikke lyder sæ rlig ratio nelt , var man
dog på Ilol men bet ydeligt fo rud fo r sin samtid . ~lan havde nemlig
et syste m, hvoreft er et skibs inventarium fik sin egen samlede
plads i rum på Langøen og her lå klart til indskibni ng. Det var blo t
at forlægge skibet fra Flådens Leje til dets plads på Langoen og be 
gynde inds kibni ngen. l 180 7 kun ne englænde rne gere hele den
danske flåde sejlkla r på rekord tid takke t være dett e sys te m.

som udgjo rde det indvendige skrog. Ege træ har en ten de ns t il
at rådn e, dersom de t ikke blev ud luftet o~ derfor var hele den
indvend ige konstruktion gennemh ullet e fte r sindrige sys temer
for al sikre en sådan gen nem luftning. De store dæ ksbjælker blev
fæstnet t il span terne ved hjælp a f kn æ.

llele de nne ko mplicerede arbejd spro ces hyggede på årh undrede
lange t radi tio ner. Man vidste, at de rsom man ikke udførte alle
sam linger og forstærk ninger med størst e o mh u. ville det fæ rdige
skib ikke være i stand t il a t holde t il de voldsomme påv irkninger,
som havet og brugen af kanon ern e ville komme til al ud sætte det
for. Derfor blev de r også fort omhyggeligt tilsyn også med disse
ting. både af skibbygmester Ilolm og fabrik smester Krabbe.

At det var et stort projek t at bygge et o rlngskib fremgår tyde
ligt af det ma terialeforbru g, en såda n nybygn ing krævede: alene a f
egetømme r sku lle bruges ca. 5 000 m) , svarende t il 2000 store ege
træer. Hertil ko m så en hel del fyrre træ , fort rinsvis benv u et t il
dæksplanker. Alt de tte mat erialeforbru g b lev der for t omhvggc
ligt regnskab med, i de såkaldte ho vedbøger. Disse er desvæ rre ikke
bevarede fo r nybygning No . 44 , me n de findes for nyby gning no.
·19, påbegyndt i 1772, og her man ma n få et klart billede af om
kos tningerne fo r bygningen af et stort orlogskib . Den stø rste post
var naturligvis for egetømmer, 26553 rd . t il kø l, spanter og knæ .
Ege- og fyrrep lanker ti l klæd ning og dæ k kostede and re 1811 7
rd., men s ma teriale r til tæ tn ing, bly. beg og værk dækkedes af en
sum på 3795 rd . Spigrer, sø m, jern fan g og bolt e kostede 10072
rd. Arbejdsle nn en udgjorde ca . 2000 rd .

I Hol mens års rap port fra december 1770 medd eles, al nyhygn ing
no. 4 4, de r i sam me må ned får fastlagt sit fremt id ige navn ved
kongel ig resolu t io n, nu er klædt op t il syttende bo rd. At man ikke
havde nået læ ngere sky ldtes. a l man for en tid havd e standset
arbejde t, idet d e på samme tid byggede bomb urdorere sk ulle fær
d iggøres Iors t. Ho mharderem e blev færd ig og deltog i de t ulykke
lige togt ti l Middelhavet.

I løbet af 1771 blev 1I0LSTEENs skrog delvis færd iggjort og
kalfat ret og ved årss kifte t meld es de t klart t il at løbe af stabelen.
Ved siden af HOLST EE;-.l stod søsterskibet DANNEBROG, som
også var blevet færd igt, idet de t blo t manglede en del apte ring.

18 19



- .\
~

~
.

- / ,: ..,-~ ,__ '"
-~

. -~-

,-

--

GaIlionsfigur for IIOLST Ef.N

I 1789 bliver IlOLSTEEN sat i dok for hovedreparation . Normalt
b icv en sådan foretaget efter 14 år og de n bestod i. at man afklæd 
te skibet p å et stykke for at kunne bedømme tilsta nden af ind 
tømme ret , dvs. spanter og an dre fo rstæ rkn inger under inderklæd
ninge n. Til trods for, a t der var gået kn ap 18 år, fand t ma n dog sta
dig BOLSTEEN i så god sta nd, a l man besluttede at o fre en hoved 
reparat ion på skibet.
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Agterspejl og sidegullene 1771 .
Rigsarkivet SØE KTS .
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Kont a kt udval g e t f o r da ns k mar i tim
h istor ie - og sa rn fu ndsfo rskning

Orlogs skibet tl Ol .STEENs togt t il Afrika 177 9 -80 .

a f ~1. Win ge

Blandt orlogsskibe t 1I0 L'iT EENs logter kan der være særlig grund
til a t mindes et i 1779-80 t il Guineakyst en og Kapstad en, idet 5)'g 

do m og død krævede så ma nge ofre b land t besætningen, at Ad mi
ralitetet fandt det p åk ræ vet at foranstalt e en undersøgel se a f. o m
skibets chef havde udvist Iorso mmelse ved beh andli ngen af mand
skabet .

Inden tug tet o mtales, kali det dog no k være hensigtsmæssigt at
give en kort orientering om su nd heds ti lstanden blandt besætninger
på rejser til tropiske områder i det IR. århund rede . og de læger,
der varetog tjenesten o mbo rd .

\tandskahC=1 var d ag og nat stuvet samm en i lavloftede, sle t ven
filerede rum. og i tillælde af dårli gt vejr , måtte luger og kano n
po rte holdes lukket . så man i bedste fa ld fik lid t frisk lu ft ved
hjælp af kulsej l (l) . Vask af kcje toj, klæder og egen pe rson var
en sjælden begivenhed . Provian te n bestucl ho vedsagelig af sallet
kod OK flæ sk. ærter. gryn og beskøj ter, og dert il drak man vand.
DI og brændevin. men æ rt erne bl ev snart fo rdæ rvede, og de t
samme var t ilfæ ldet med vandet og ollet , mens beskøj terne kroh af
mider o~ andet utøj . Ih frisk p roviant var en sjæ-ldenhed , kan d et
ikke undre , ilt skorb ugen var sø fo lkenes værs te p lage.

Selv når de t ble... mu ligt a t få " frisk vand " var dette 1If1t' infice 
ret, så resultatet blev epidem ier af dy senteri, tyfu s eller andre
tarmsygdomme . Kom mandskabet i fa nd, lurede ma laria. gu l feber
og and re tro pesygdo mme, so m de ngang betegn ed es so m "forråd 
nelses- og galdefeber eller malign feber".

I de n fø rste del a f de t I R. årh undrede var skib slægerne rent
h åndværksmæssigt uddannede barberkiru rger. Ifølge lavsbestem
me lserne skulde en ung mand stl i læ re i tre r for at bl ive svend.
Derp å var ha n forpligte t t il a l vandre fire , r i de t fremmed e for
at ud dan ne sig i lægekunsten, og mange tog tjen este so m felt ska-r
i en af de krigsforende magters hære, hvo rved de erhvervede ke nd 
skab ikke alene t il krigskirurgi. men også t il de epidemiske syg
domme, so m i den tid krævede flere o fre blandt solda tern e end
fjendens våben , ~å r sven den ven dte hje m, måtte han suge ansæ t-
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relse ho s en barbermes ter. men selv kunne han først b live mester,
når et arm blev ledigt og efter at have p ræ ste ret si t "mesterstyk ke"
[21·

Et be tydeligt frems kridt skete , da den d ynam iske Simo n Crugcr
(1 68 7- 1760 ) blev generaldirektør for kirurgicn og fik oprettet
Teatrum anatomico-chirurgicum i 1736. Herefter var det bestem t ,
at " alle ch irurgi, som tænker at søge tjeneste i den militære stand ,
ved Thcatrum anatom ico-ehirurgicum maatte vise erfarenhed i
de res videnskab , baade paa cadaveris humanis i anatomien og i de
chirurgiske opera tioner". Eksame n gav ikke ret t il at behandle ind 
vo rtes sygdo mme, dog måtte regimerus- og d ivisionskirurger ud
øve sådan prak sis indenfor Hærens og Scetatens mandskab, hvor
for de skulle lade sig eksam inere i med icin af med lemmer af det
medicinsk e fac ultet.

Selvom man kender eksempler på, at betydelige kirurger en t id
havde gjo rt tjeneste ombord i Soctatens skibe, så var de fleste
skibskiru rger nok af en tvivlsom kvalitet, men det bø r vel ikke
skjules, at de lærde medicineres mulighed fo r at hjælpe alvorligt
syge ikke var stort bedre end deres kirurgiske ko llegers.

Midt i århundre de t begyndte de r imid lertid at ske noget inden
for marineme d icinen. Den engelske marinelæge. J ames Lind
(1 716- 94) udgav i 1753 en afhandling 13) , der klar t beviste, at
appelsiner og ci troner eller disses saft var alle and re midler over
legne t il bekæmpelse af skørbug, og i 1757 fu lgte hans værk o m
de foranstaltn inger , der var nødven dige for at bevare sundheden
hos sø fo lkene i Ro yal Navy r4J. Linds bøger blev oversat ti l mange
sprog og udko m på dansk i 1768 i en oversæ tt else a f Johan Lodde
(1706-88) [5 j.

Et par år senere skete der noget, som klart viste, at det , man i
den danske Seetat gjo rde fo r at oprethold e mandskabets sundhed
på lange togt er, var ganske utilst rækkeligt. Deien a f Algier havde i
1770 brudt t ra ktat en med Danmark ved at opbringe dansk e sk ibe
og gøre deres besætninger til slaver. Man send te derfor en betyde.
lig eskadre t il Middelhavet for at søge a t få skibe og besætninger
frigivet , og hvis det ikke lykkedes, da at bo mbardere byen Algier
[6j .

Ekspeditionen blev en total fiasko . Arsagerne her til var ma ngo
lendc plan lægning, dårligt mat eriel og ikke mind st epidemiske
sygdo mme me d sto r dødelighed, de r hæ rgede i en sådan grad , at
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skibene i Flere periode var ganske ukampdygtige. Admiral itetet har
åbe nbart ment, at de r mått e gø res noget ekstraord inært, for det
antog en ung, universitetsuddannet læge, Urban Bruun Aaskow
(1742- 1806) , udnævnt e ham til ad miralit etsrnedicus og sendte
ham til eskadren for at hjælpe skibskiru rgerne med at bekæmpe
sygdomme n blandt mandskabet [7 J.

Aasko w ydede en meget anerkendt indsats i Algiereskadr en og
blev efter sin hjemkomst i 1772 fast an sat som admiralitetsmedi
cus. Sammen med professor Heinr ich Call isen (1740-1824), der
selv havde sejlet nog le togter som skibskirurg, og so m i 1771 var
udnævnt til ove rkirurg ved Søctatcn og Sokvæsthusct, gjorde
Aaskow i de fø lgende år et stort arbejde for at forbedre de hygiej
niske forhold i Sø ctatcn.

Callisen havde i 1772 erh vervet do ktorgraden. I lans afhandling
må næ rmest bet egnes som en håndbog i skibshygiej ne , men da
de n efter tidens skik var pli lat in , var den kun en begrænset hjælp
fo r skibskirurgerne . Det var derfor meget nyttigt, at am tsk irurg
J. r . G. rnug (1741-89) i 1778 o versatte den t il tysk [8 ,9 ).

Ifolge Aaskows inst ruks. påhvi lede det ham at holde forelæ s
ninger for sk ibskiru rgerne i "syge behandl ing Dg med ikamenternes
brug", og t il den ende udarbejdede ha n en lærebog i "Anvisninger
paa den rett e og bestemte Brug a f de Lægem idler, hvo rmed de
Kongelige Krigsskibe paa de res Soe tog fo rsynes" [IO].

Men nu tilbage til orlogsskibet HOL STEENs togt 1779- 80 . Om
dette kan man finde o plysninger i skibsjournalen Dg kommando
pro to ko llen , ' i skibschefens rdpporter ti l Admiralit eter! Dg i over
skibskirurg Nicis Wandcls ( 1752_9 2)3 doktord isputats, so m giver
en skildring af hans virksomhed på togtet II I J.

Da I10 LSTEEN havde været under kommando i nog le måneder ,
mod tog chefen, ko mmandør kaptajn Ulrich Christ ian Kaas (1729 
1808) mid t i j uli ordre o m at lade skibet klargøre til en lang ekspe
dit io n og søge assistance hertil hos Ho lmens che f. Kaas var en me
get erfaren scofficc r, der bla nd t ande t havde været chef for o r
logsskibet ~1ARS på det omtal te to gt mod Algier.

Ifølge bema ndin gsregleme nt et bestod besætningen af 350 mand
og en so ldatesque pli 120. Foruden overskibskirurg wandel . med
fø rte skibe t en skibskirurg og en un derkirurg.

IIOL STEEN afsejlede fra Danmark den 6. august 1779 og ko m
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snart ud i storm og regn , så der opstod flere havarie r, og de suden
t rængte der vand ned i skibet, så en del proviant blev edelagt . Man 
ge af fol kene b lev våde og forkølede. Kaas besluttede derfo r at gå
ind ti l Lissabon, hvort il man n åede den 4. september . Il er fik man
repiU"ere t skaderne på skibet og samtid ig e rstattet den ødelagte
proviant, ligesom der blev taget fri skt van d og øl sam t vin ombord.

Den 19. sep tembe r fortsatte rejsen, me n to besætningsmedle m
mer var allerede dcde, og nu opstod flere til fæ lde a f forrådnelses
feber, b uglob og blodgang. ljen 23. passerede skibet ~b.deira, og
nu ble v vejret varmere med voldsomme uvejr, så man fc rst n åede
Guineakysten ud for Christiansborg den 12. nove mber.

C. Wcbster: Christia mb o rg ca. 1800.
Han d els- og Sefansmuseet på Kro nborg.

Her kom ma n imidlert id ud fo r en alvorlig sku ffelse , for man hav
de regnet med at få supplerende provian t fra fort et , men dette
manglede selv forsyninger og kunne ikk e hjælpe. Der var også beo
svæ r med at skaffe vand, som måtte hentes en ha lv mil inde i lan
det , hvorpå tønderne skulle sejles ud gennem b rændingen , og ma n
kunne kun få hjælp af " niggerne" , hvis de fik rigeligt brænde vin ,
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så de t svandt stæ rkt i fIOI.STEE:'-:s sparso mme beholdninger.
Det ses af skibsjou rna len, at man nogle gange fik frisk proviant,

mest blød t b rod og enkelte gan ge kod , og nu begyndte de r at vise
sig skørbug, men Wandd var dog i stand at kurere patienterne
med køds uppe, citroner, stærkt ol og bu kkebladsthe. Derimod
mist ede man 7 mand af blodgang og forrådnelsesfeber. Da de r
næppe var provian t no k til at ni Cap, hvorfra 1I0 Is n :E:-J sku lle
konvojere danske han delsskibe fra Osten hjem, så Kaas ingen an 
de n udvej end hurtigst mu ligt at forlade Christiansborg, hvilket
ske te den 9. de ce mber.

Nu tog sygdomme n dog først rigt ig fart , og der var ingen friske
fødevarer. Æ rterne var fordærvede og vandet råd den t , hrændcvi
nen næsten slu ppet op. I de ce mbe r var 60 syge , og skorhugst ilfæ l
delle var nu så svære, at \Vandel ikke havde nogen virkn ing af th e
af hu kkeblade og grankogler. Man ge havde blo dgang, og skibs
journalen melder dag lig om en eller to døde, ja på el enkelt døgn
dødt': syv. De, der ikke var sengel iggende, var så svage, at man
næppe kunn e manovrere skibe t, 51 da HOLSTEE~ endelig de n
17. feb ruar nåede Taffelbay. måtte folk fra en fran sk eskadre
hjælpe med at få skibet fortøje t.

. .~ ~•. •r

-•
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~ "
•

Kap del Gode Ilåh . Akvarel af gmlcrn ør Peter Anhr teg ne t i 1788 .
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Den 4. marts rapport erede Kaas hj em o m sine vanskeligheder ,
hvordan Ch ristian sbo rg havde været ud e af stand t il at hj æ lpe med
proviant og brændevin, og om sygdom mens rasen på turen mell em
Guinea og Cap. Sted rapporten fulgte en liste over de 72 dcde,
4 3 af besætningen og 29 soldater. Han meddelte videre, at 12 3
sy~ st raks var indlagt på et hospital i land, o g at der t il de øvrige
var skaffet de n bedst mul ig fo rplejning med grø nne urter, druer,
po mmeranser og vin , så de Fleste hurtigt er blevet raske . Det be
kymrer dog Kaas, at han skal betale 5 h oll an dske skilling om dagen
fo r hver mand på hosp italet .

I marts m åtte endnu IO syge sen des i land, hvoraf tre døde , men
ellers var næ sten alle fri ske, ug efter at have taget pro vian t om
bord, afsejlede HO I.STEEN med sin ko nvoj fra Cap den 22 . apri l
1780. T uren hjem forløb ud en større begivenh eder og først i juni
n åede skibet nordlige, milde himmelst rø g. Den 16. juli anløb man
København, hvor 15 syge blev sat i land. Ved rejse ns slutning var
antallet af døde dog nået op på 8ol, hvoraf en officer fra Sjælland 
ske regime n t og en se lej tnæu.

Efter skibets hjemk o mst lod Admiralitetet foretage en und erse
gelse af årsagerne til de man ge dødsfald på rejsen, og sagen viser ,
med hvilken grund ighed undersegetsen blev gen nem ført , hvorfo r
dens detaill er skal o mtales he r. Admiralitetet tilskrev kornmander
kaptaj n Kaas," at Hans Majestæt var gjort bekendt med komman
dørkaptajnens rap porter og de senere modtagne op lysninger, hvo r
efter ha n på en rejse på IO-I I måneder havde mist et 80l ma nd, at
der havde været mangel på brændevin og vin, at æ rte rne havd e væ
ret Iord ærvede. Jigeso m han hav de manglet anden provian t , så kcn
gen ønskede dette oplyst. I den anle dning stillede Ad miralite tet
fem s~rg!m1I, som Keas under eds ansvar sku lle besvare :
l. om han fra København havde haft alle sorter proviant t il o tt e

m åneder, og af hvad godhed de havd e været.
2. Hvo rdan han på rejsen havde søgt at supplere provianten, og

hvo rmeget brændevin ved an komsten t il og a fgangen fra Guinea.
3. Hvorn år sygdomme n var begyndt , og hvo nnange syge og døde,

ha n havde me Dem Guinea og Cap, og hvilke lægemid ler , skibet
havde fåe t medgivet .

4. Hvad han h avde haft t il a t conversere mand skabe ts sund hed a f
surkål og andre t ing, so m ma n i nyere tid havde fundet nyttigt .
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5 . Hvo rdan ha n havd e søgt at holde skib og mand skab rent.

Ved besvarelsen af Admi ral itetets forespørgsel var det tilladt Kaas
- ligeledes under eds ans var at lade sine medkommanderend e del 
tage .

Efte r kongen s beslutn ing skulle Kaa s erklæ ring sende s lil ud 
talelse ho s Aask ow og Calli sen . so m efte r spø rgsmålenes form ule
ring me get vel kunne tæn kes at have bistået Admiralitet e t .

Samtidig pålagde kongen delle, inden skibe ne igen udgik, me d
stø rste opmæ rkso mhed at våge over man dskabets plej e og alt , hvad
su ndheden angå r.

Eft er at have modtaget de ønskede erk læringer fra kommandør
ka pt ajn Kaas , Aaskow og Callisen samt fra Pro viantgården ud 
talt e Ad mirali tete t :" Eskad rechefen, viceadmiral C. F. Fontenav
( 1723- 99) havde inden 1I0L...IiTEF.:-':s togt beordret , at skibe t sku l
le forsynes med sundt ug friskt mandskab, og de sVilHl- aflæ cs,
hvilket man af co mma ndeproto ko llen kun ne se var sket . Aaskow
0R Callisen. so m havde ha ft overskibskirurgens jo urna l t il gennem
syn . har aahcnb art kriti sere t besæ tningens stø rrelse på et s:i lan gt
togt, for Ad miralitet et udtalt e. a t når skibet skulle manøvr ere og
samtidig b ruge sine kanoner. ku nne den ikke være mindre.

An gående fo rsy ningern e erklæ rede Provi an tg årde n . al ærterne
var !-tude ved påfy ld ningen , og de samme æ rter var ud leveret til
mandskabet i land, hvor ingen ha vde klaget over kvali te ten! lov
rigt kunne chefen have fået bønner i Lissabon so m ers tat n ing.
'bnglen på brændevin, so m er s nedvend ig i de farvande, hvor
skibet ha vde opho ld t sig, ml 111: afvises, for der var medgivet 1106
pott er eller en t redied el mere end reglementeret . En ud del ing heraf
til negrene var ikke forudset. så når fortet ikk e kunne hjælpe med
fo rsyningen. må lte d et ncdveodigvis be tyde man gel af bra-nd evin
til skibets ma ndskab.

En skib schef målte på 51 lan g en rejse uden sæ rlig o rdre anløbe
de pladser. hvo r han kunne kornplettere provi anten og ska ffe for
friskninger til mandskabet, og man ha vde jo 0W'å i Lissabon f, e t
en del provi an t t il erstatn ing for det af havv and heskadigcde.

Admiralitetet slu tt er med allerunderdanigst a t melde. at Fle re
na tio ners krigsskibe i besværlige fanlande og usunde egne slim ky
sien af Gu inea mister man ge a f fa rlige sygdomme. s englænder ne
har været glade fo r at have det halve mandska b' igen. og selv har vi
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haft bed røvelige eksemp ler, hvor man på kortere rej ser har miste t
ha lvparten af skibets besæ tn ing. På de nne rejse er ikke bo rtdød
mere en d en femtedel, hvora f en trediedel var soldater. som ej er
så vel fo rsynet me d klæder som ma t ro serne.

I januar 1781 approberer kongen "Vores Admiralitets" ind st il
ling, hvo refter de r var draget lovlig o mhu for orlogsskihe ts mand
skab. ligesom chefen havde Kiort alt . hvad de r var mu ligt, hvilket
sk riftl igt skulle gives ham tilkende. Kongen ind skærpe de pån y
Ad miralite te t med største o mhv al m 'ervåge renlighed i skibt:ne.'

Efter Aasko .....s og Callisens fors lag fik overskibskirurg Wandel
en du sør på 240 Rdl. for de besværl ighed er. han havde haft på tog t
med orlogsskibe t HO LSTEEN, og han blev antaget til INIlFODS
RETIE:"ol"S fo restående togt til Afrika. '

Det kunne se ud til, a t de sørgelige erfari nger fra orlogss kibet
1I0LSTEE~s togt hurt igt har bevirk et reformer af omsorgen for
mandskabers su ndhed i Seeraren . Alle red e nogle da ge eft er skibets
hjemko mst udsendte eskadrechefen en ord re t il alle skibsche fer.
o m at sikre, at mandskabe t t il det forestående krydstogt i Nord 
søen var behørigt forsy ne t med klæder . så mangel på disse ikke
skulle forårsage sygdo m. Desuden beordrede han , at livmed jen s
Aasko ws hog, " Anvi sn ing t il den rett e og best emte Brug af de
Lægemidler o sv." {6) skulle ud leveres imod behorig kvitteri ng fra
overskibskiru rgerne med to ekse mpla rer til hvert orlogsskib og et
t il hver fregat .ø

For at sikre en bedre administra tion af sygekos t i skibene ble"
d et best emt , forelobig so m et forsøg i et år , at denne skulle udle
veres fra Sckvæstbuset o g ikk e so m h id til fra skihs chcfemes pro 
viant . Til dette fo rmål udarb ejded e Åasko w og Callisen et syge
kostreglem en t, og der blev fast sat nærmere regler for ko ntrol og
okonomi med svgekos te n,"

Det storste fre mskridt var det dog. at Aaskow og Callisen i april
1781 indtrådt e i Soetat ens Regleringsko mmissio n I O " for at vcnti
lere og foreslaa , hvor de kvæ stede i t id af ba talje paa Han s ~ Iaje

stærs skibe skulde henlægges. og hvo rledes den rette omgangs
maade i d elte t ilfæ lde bu rde væ re". Ko mmissionen t ilfej ede selv,
"o g o mfatt e alt , hvad angik de syge, skibenes og mandskabets
renligh ed , saml hvad lovrigt kræves til befordring a f sundhed en,

I de følgende år ba rslede Reglcringsko mmissionen med en ræk 
ke fo rslag t il ins t rukser og regulat iver indenfo r Soetate ns medici -
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Kai) Det Gilde lI åh med dan ske sk jbe i Taffelh;IY,
Icgm"t i !<t l ih sju urn a l
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nalvæscn, som det ville Iore for vidt her at ko mme nærm ere ind
på, men na-vnes skal dog, at der fra april 178 1 kendes cl P.'-t. om
sygepleje ug hygi ejne i skibe ne , men det synes Ic rst o fficielt sa t i
kra ft i J789 .11 I forbindelse med udrustning af et ho spitalsskib
samme år kom et bemandingsreglement for dette, hvo r ma n som
noget nyt havde " en i indvo rte s me dicin veluddannet læge" o m.
bord , og der udsendtes samt idig regula tiver for sygeko st såvel i
almindelige krigsskibe so m i hos p italsskibe (1 2 ). Endelig ka n der
være grund t il a t nævne "Inst ruks fo r de paa d en kongelige Ilaade
antagne obcrskibs-chirurgi", som lagde kirurgens tjeneste i fast ere
rammer og sam tidig styrkede hans po sit ion o mbord .u

Historien viser o s, at krige og katastrofer ofte ha r ud løst be tyd 
ningsfulde fremskridt p, det læ gelig- hygiejn iske o mråd e, og som
eksempel på de tte ka n man pege på, a t de se rgelige erfari nge r fra
del danske togt med barba reske rne og IIO L,"iTEENs rejse resulte
rede i refo rmer af Seerarens med icinalvæsen t il gam for skibenes
mandskaber.
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Birger Thomsen

Eksperi me ntel arkæologi er et begreb , der dækker rekonst ru ktio
nen ar et hus. væ rktøj m.v., ror at frem me fors tåelsen for deres an
vendelse og in dretning. Processen er kend t fra fremst illing af flin te 
red skaber. bygn ing af huse i Lejre . og endel ig konstru kt ionen af
vikingeskibe so m ["I' IE RA. Igennem sådant arbejde vilman o fte
kunne vinde n y vide n om vo re fo rfæ dres da gligarbejde. hade med
hensy n til frem stillingen af de res værktøj n~ anvendel sen af det
samme.

I USA har man påbegyndt e t maririms ekspe rime nt efter såda n
ne retningslinier. I Bahimo re, Mary land. be vdgede bys tyret i sep
tembcr 19 76 380.000 S t il rekonstruk t ionen af en af de berømte
Balt imore klipperskonnerter.

Baltisnore klippe rne: var fo rgængere for de store teklipperc fra
midten af ISOO- talkt. De var som hovedregel r iggede som to psejl 
skon nert er og var karakte ristis ke 'lied et mcgct skarptbygget skrog
med stæ rkt fremhælde nde for og agterstavn. De stærkt agterstage
de master var meget spinkle i forhold t il det store sejlareal - 51
spinkle. at en baltimore-klipper idag ville have svæ rt ved at blive
god kendt t il havkapsejlads - af sikkerhe dsmæssige årsager.

Balt imore- klipperen var en de l af "thc amcrica n way o f life"
i begynd elsen a f 1800-talle t. Igennem sids te halvd el af 1700·tal1et
havde et genn emg ående krav til ame rikanske skibe væ re t fart .
Ulovlig han del var alminddig og fo rholde t t il moderlande t En~land

blev i l 770-ernc så spænd t på grund af restrikt io ner , a t (let endte
me d Frihedskrigen. Ti l de engelske toldkrydsere blev nu fej et
Royal Navy's blo kadekrydsere og de n bedste måde at undgå dem
på var stadig fart . Efter en kort årræ kke startede Revolut io nskri 
gene og de amerikan ske skibsbyggere svarede med endn u hurti gere
sk ibe.

Igenn em en lanK perinde ho ld t amerikanerne sig neutrale i de
langt ru kne krige revolut ions- og napoleonskrige og den arnerikan
ske sohandel blomstred e i ly af neutralite ten og sine hurt ige skibe.
Imidler t id blev forh old et t il Ro ya l Navy , de r pressede amerikanske
so folk, når de opbragte de m. ef terhånd en sol spændt. a t USA til
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sidst , i 181 2 , erklæ rede Engla nd krig. Den amerikanske flåd e bc
stod ved krigsudbruddet af ganske få regulære krigsskibe, er ganske
vist klarede sig go dt i en kel tkamp mod de engelske o rlogsfart ojer,
men som ikke desto mindre var talmæssigt langt underlegn e. 110 '
ved part en af sekrigcn mod England ko m ti l at foregå me llem de
en gelske blokad ckrydserc og de hu rtige amerika nske blokadebrv 
de re - nu udrusted e som kapere.

Det var i d enne ro lle MJm kaper, a t balti more-klipperne vand t
de res største be rømmelse. Il e meget hu rtige sko nnerter o pe rerede
ikk e alene i ameri kanske farva nde, men hje msøgte de engelske ky
ster, hvor de d rev rov dri ft på den engelske sohandel. St ørrelsen a f
de enge lske soassuancepræmier ta le r de res eget terre, me n lyde
lige sprog o m fare n fra disse kapere : ved krigsudbruddet steg de
st a t, men et lille ha lvt år senere steg de stejlt , da de amerikanske:
kapere havde gjo rt alvo rlige indhug i den engelske schan del .

fra de tegn inger, som det engelske ad mira lite t lo d udfore af de
skonner te r, tier blev o pbragt. I' i Jo:ru ndlag af disse tegninger har
man konst ru eret en "middel-mo del" ,

Selve bygningen foregik uden modem e hjæl pemid ler, hvo r span·
ter hlcv savede i hånden , alle bolte og belsag blev smedet i hånden
~ kalfatri ng m.v. altsammen fo regik su m i begyn delsen af 1800 
talle t . Resu ltatet blev en ualmindelig smu k efte rkommer, med et
de placeme nt p å 122 to ns og et sejlareal på 9.:n Okvad rat fod . For
holdet mell em disse to ta l ville idag forbavse kap sejlere. men var
almindel igt for bah imore-klipperne.

PRmE sku lle ikke ligge fast fortøje t, som så mange andre mu
seurnsskibe , me n har siden sin Lrrdiggord se i for re t 1977 sejle t
amerikans ke fa rvande ty nde un der næsten alle vejrforho ld . Herved
har man indvundet værdifuld viden um tie gamle kaperskonnerters

/

Sejhegn ing t il PR IDE. 1976-77 .

At baltim o re-klipperen i udstrakt grad blev anvendt t il me re lys
sky fo retagen de r, fra smugling t il slave fart. siger sig selv, me n byen
Halrirnore har valgt at focusere på d en mere glorvæ rdige ro lle som
kap er, og valgte derfo r at udrust e PRill E, so m det reko nst rue rede
far tøj blev døb t, me d to 6 pds. kanoner i svingerappert - en typ isk
bevæbning for disse ka pe re. Ved reko nstrukt io nen er man gået ud -
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sejlegens kaber. Og sej le. det kan l'I{lDE. I hide virid for en vind på
18 knob løber hu n typisk 9,5 knob !! Den sto rstc Fart tier endnu
er logget li~~er U1nkri n~ 12 knob. I lun har vist sig særdele s sodyg
t ig, selv under vindst yrk e IO på Bcaufort-skalacn .

PRlIn: ha r til fulde leve t op til dl' Io rvcn mingcr, sum man hav.
de til baltimores l."ngang så beromtc klipperskonnerter og på bag
gru nd a f de begejst red e rap po rter er det næ rtiggend e at give de n
kendte ..kibs in~eni"r og -historiker, I I. I. Chapcllc , ret, når han på
stå r, a t bal rimorc- klip pc ruc Iormcnrli g har været de bedst e all
rou nd sej lere, dr-r lIugcnsindc er b levet hYK~cde.

t.ilh·U lur:

c...Vd k . 11. I. : Th.. IIdllin}lllT ( :li" l~r , :,,; ,y , 19 30 .
CaI~lI.. . II . 1.: Th.. S...mh ro , Spe..d ceder Sol il.
ei lm" , T . C. : An Am..rit-.1Il Tol'''"u\ S.:h....n" . ' t..rin('TS' liITur "...1. 6 ft.
T ho m ... n . R. : Skon" " I" '1 \ ' iKi!.1I1l - m)·I.. OK d okumc-nl.u ion , J1.... , ld~· Oll

Sø r.Uhmu~ . Arb0l!: l'UUI.
T ho m!l('n . K. : Kolll imor.. kl iplK"r - skunnerten. ' t dril im Kon l.!kll\'.

J orgen H. Karfuli : Chri..tia n I V 's S~·hl>rler . ~ yhoders før st e 100 år .
~1ari t im Ko ntakt 5 . 19K3. 20K ~ _ ill. kr , 70 + mo ms og Iorsendet-e.
~1ari t im Kon tak t , Hellcrwp 511-:, st. th . 29 00 Hellerup.

Kontak tu dvalget s nyeste pu blikat ion er Barfo ds bug o m :\"ybo 
der , Som så ma ngt" andre mari nehistori ske emner er Xvboders hi
storie lide t u ndersøgt eller lin eraturen er af ældre dal o, å len gen 
nem et mange' rigt stud ium, de r ugså tidl igere ha r båret fru gt 
jr. Harfo d s :\"ybo dcrsl udi l"l" i .\t1rit im Konta kt I - fremlægges nu
en grundig skildring af Nyboders h istorie i de forst e 100 år efte r
det s o pførelse. Ilådc bygnings- og socia lh istorisk er her mange in 
tercssante iagttagelser. Fremha-ves bo r o~så omtalen af Fr. l V' s
storst ilede plan for en båds malltJskn lo lli på vtocn : et p rojekt dr-r
formodentlig er ukend t fur dl' fleste . Endelig 1'1" bogen gen nem·
illust reret med bl.a. en ra-kke dejlige tegninger af arkitekt Asger
Uarfo d, der med sin I)('n t il Fulde har forstå et a t ud t ry kke miljocrs
charme ug ege na rt.

Denne korte o mtale skal hlo l o p fatl es so m en in trod ukti oll ;a f
bogen. ele r varmt kan anheFales som ;Ircts marine-historiske jule
~a\'e. En ('gc.' nt lig <Inmcl tldse vil hl ive hragt sene re,

42

'vy bug u m detidlige dansk t' dampJli.i/Il·!
l tol ger \ (undl,lIIs Petersen : I'ianmæ ssig Anl..omst, Unn ske Damp 
skih l' ind ti l unn, Bel. I, l'·i ~ l..eri - OK Sofartsmcsee t , Eshjerg 19 H3 ,
165 sKlc.-r. ca . 140 illuct rar ioncr , kr , 1-t H.- .

Kogen el' de n Io rstc af ialt tr e bind om danske dam pskjbe i de
fo rst c ;,0 år - fra "Ca lcdon ia" i 18 19 t il da nn elsen af DFDS knap
et halvt århund rede senere, Ih-n sva-re begyndelse er skildre t ind
gående med roe ge r spændende nyt stof fremd raget af arkiverne og
me d ud scgtc illustra t ioner lu-ntet fra hidl' private og offentlige
sam linger, Efter gl"n nemgangen <tf pionertiden, gores de r sta tus ved
år 1839, og: herefte r belyses de n~l::sle tredive år i en r;l;"kkc- afsnit
o m de tidlige dampskibes forskellige virksomh eder.

Dc nye II~ revolut io nerende skibe med den planm.cssigc all 

komst var ikke uden videre velsete i havnene - brand faren - men
ikke dl~ln mindre kom de hu rtigt til at gort:' sig gældende i havn e
billedet , ikke mindst i hovedstaden. hvor srn. dampb åde pilede 1M
kryds og Iva-rs i de t vid tstrakte havneområde . Il er er spa-ndende
nyt For alle med int ercs-...e for Kobenhavns histo rie .

Og~å i Oresund var dampskibene tidligt på færde i livlig indbyt
des konkurrence, d er til tider kunne antage helt ba ro kke former .
når danske o g sven ske selskab er efter evne chi kane rede hinanden.
Dert il korn datidens for lystelsestu re o p OK ned langs kysten. som
her har fået et morsoml eftermæle.

Ilå Storeh ælt hesrem te Postvæsenet og Ilettes hegejst ring var i
sta rten ikke stor, Uug vandt hjuldamperne her so m på andre over
fart sst eder nat urligvis efterhånden indpas. "Indeluk kede" fjo rd
områd er var till ige tidl ige virkefelter , så Limfjorden har i de tt e
h in d fået Sil eget afsn it med skild ring .. f tie lokale selska bers ckæb
ne - dl' b lev, som d e Ilcst e andre - t ilsids t slugl af DFDS,

Forste b ind s sidste store a fsnit hand ler o m xtarincns brug af
dam pskibe såvel under de to slesvigske krige som i den me llem 
liggende fredsperi ode. Selv meget velo riente rede la -sere vil o gså her
finde nyt og hidt il ukendt - både i tek st og bil led er ,

Der er nemlig ikke alene tale o m den hid t il hedst dnk unu-nterc
de. men også den mest velillus trerede be hand ling: ..r dl' l id ligl' da n
ske da mpsk ibe. Forfatteren s indgåen d e kendskah til de l'nk elte
fart øjers his torie ane s hag mq~l'Il opfindsomhed i billl'{!lIt!V;l,' lgl'l·
scn. \ lere end halvdelen <tf tic c<t. I ,H) illu stm tio lll'r hringes her fur



Io rste gang - ikke so m en billedredak tø rs påklist rede påfund , men
so m forfalleren s eget bidrag. Hen nære sammenkn ytning a f tekst
ug b illede gu r ik ke alene bogen umiddelbar t indbydende . me n sæ t
te r også illust ra tione rne på deres re t te pla ds so m et fremragende
historisk kildemateri ale.

De to fø lgende b ind er planlagt udgivet i 1984. Det næste vil
dreje sig o m ruterne mel lem landsdelene og de ma nge lo kale ini
t ia tiver, hvad enten de l var fo rbindelsen til Bornholm eller loka l
t rafik . på Silkebo rgsoc me. Sid ste h ind handler o m ud landsfo rbitr
d elserne, de t idlige selskabsdannelser og ikke mindst fre mku msten
af DFDS. Afsluttende vil de r blive bragt en kornple t fo rtegnelse
med dato o m samt lige periodens dam pskibe . De sidste bind Ior
vent es illu strere t med lignende omh u su m del fø rste.

~Ied d isse tre hind vil der fordiKge et værk t il både gla-de ug
fo mcjelse, gavn og reference fo r alle , der int eresserer sig fur dansk
so fari s historie.

Handel..- ug Sofar tsmusect I)å Kro nho rg. Årb og 198 2 , ill., 2 15 s. ,
kr. 12 0. l\rb ug 198 :l , ill., 2(j4 s., kr. 130 .

Indho ld et af Arbog 19 82 afspejler på glimrende vis Handels - og
Sofart srnu seets sto re spæ ndvidde. Her er således artikler o m koloni
fart en , da mp skibst ide n. Helsinge r skibsvæ rft samt skibshyggeriet
fo r de n d anske krone i Neust adt i 1640 'em t.: . Sidstnæ vn te indlæg
er i en marineh istorisk sammenhæ ng de t mest int eressan te. Fo rfat 
teren . John T. Lauridsen . p åviser, at de fleste o rlogsskibe fra
1640'erne blev bygget på et p riva t væ rft i Neustad s, hvilket er en
spæ ndende nyhed - o gså i Forheld t il pe riodens sto re marinehisto 
ri ker , pastor II . O. l. ind.

AmOK 1983 er vie t a fdøde konservato r Ch rist ian Nielsen , 1130 
dels- o~ Søfartmuseets man ge årige med arbejder. som var kendt og
respektere t i vide kredse fo r sin o mfatt ende vide n om både 0R
b ådebygn ing. Alle artiklern e ligger derfor indenfo r denne em ne
kred s og en lang række kend te maritime fo n kere har ydet d eres
b id rag til mindet o m Christi an Nielsen.
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J C" llS h iis- I'C"dC"rsen : No rdi ske Fartejer . 96 s, ill., 295 kr. Høst &

Sn" 19M2.

Hø st & Sons Forlag udgav i 19RO o g 19R1 de fø rst e to b ind i serien
S EJUjKIB F. - opmå lt , tegnet og fotograferet af J ens Friis-Peder
sen .

Nu udk o mmer seriens tredie og sidste b ind : NOROISK F. f AR
T OJE R, de r so m de tidl igere bind er redigeret og bearbejdet af
sohis torikercn Anders ~1 (J nrad vtcltcr og museu msmanden J ens
Lo ren tzen.

I lermed afsluttes udgivelsen af et unikt skibshistori sk ki ldema
ter iale, so m i e t e t halvt århundrede var gemt hen.

Oph avsmanden - arki tekt J ens Friis- Pedersen - udforte i 20 'me
og 30 'm e et enes tående arbejde med at opmå le, tegne og fotogra
fere de tilhageværende sejlskibe. Selvom interessen var stø rst for
danske skibe. har han også indgåe nde beskæ ft iget sig med svenske
tru-lastfarere, der var jævn lige ga-ster i danske havn e. :"oJORIlISKE
FARTOJER giver de rfor et glimrende indt ryk af sven sk skibs byg
ningst raditio n.

J ens Friis-Ped ersen arbe jdede også med ældre mat er iale. og i
bogen gengives en gencmtegn ing af en fy nsk jagt efter forl æg fra
1838 . Inclusive sejltegninger og dimensioner for mas te r og ru nd 
ho lter foreli gger he rmed et helt sæ t tegninge r - lige t il a t bygge,:
eft er.

SEJ LSKIBE 111 - ~ORDlSKE FA RTOJER indgår i serien so·
HISTO RISKE SKRlt· fER fra Handels- o g So tartsmuseet på Kron
bo rg, og er i samme format og smu kke udst yr so m de tidligere
b ind .



ud ... le-ret tegning og ( <I10 af
UEl t'l='E=' , El e ksempel 1'1
J en . Friil -I 'n!c'n en s hevid sl e
l ilbagdøri nlC lil et mere op '
rim lr.·ligt u<l'....mk.
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Jen~ hii~-Pnlene n , Io dt 22.
{ebru .u 189 8 i A4lburg . ded
19. sq' lembn 19 7K i l. yngb y.
fOlogr.&fj fr... 19 500 .

•

MARIS F.lUSTORISK SELSKA BS SKR IFTR Æ KKE.

I . J~g"," H. Barlod: Slallet i KOlI:e Bugl d..n I . juli 16 77 ( 19502). Udso~ ·

2 . R. Stun SU"ItSr>I : Vo re to rpe de både gennem 75 år (1 9503) . 6 0 kr." , lu.
næst en ud solgl .

, . Grorg X_"rga(Ud: FregaH en Fa lu er ved M ....oHo 1750 ' (1 9561. 25 u."
17 kr.

4 . (; Iln naf Qlstn, Erik JlafU m Ot s. l; . Jlo nnr ns de J.ichl nl brrg og R. Steen
Sl....~..n : De danske . tr z der og OTn undsl old m ( 1958 ). 30 kr., 20 kr.

5o . R. StU" Sf,.......s.... ; Vor e e nd ervand sbåde xo: nne m 50 5.r 190 9 -59 (19 60 ).
6 5 k /50 kr .

6 . R . SI ....n Sft t"rurn: OrlogsmuKC"t (196 1). 15 lu ./I O kr . n,"ltn ud solgt .
7. J_..,en Jf. Barlod: Orlogsm dm 1'1 Nid. J uels t id 1648 -99 (19 63).

60 kr./45 kr .
K. G. l1onncnJ d o: L icht t"nbt"rg:l;u-u <" n fr.. 64 (19 64) . 30 kr ./2 0 kr .
9. R . S tun 5t r O:"$I!'n: Frega tten J y lland (1 96 5). 25 kr ./ 17 kr. nz stell

uillolgl.
IO. H. Stun SU t l'llsel'll: Voro: panserskibe 1863 -1 943 (1968), 96 kr ./6 50 kr .
II . H. S teen Steens.... : Vo re kry dsere ( 19 71). ib . 80 kr ./60 kr .
12. Jlans CAr. Bjrrg: D~sk Marin ebislorak Bibliografi 1500-1 9 75 (19 75) .

-I8b./J2 kr.
13 . M. Winge : See tatens Sne- og Kvzuhu~e (1976 ). ud so lgt .
14. JørgNl 11. Har/ od : Niels Juel. A Dan i ~h Ad miral o f Ihe l 7' Ih Cenl ury

( 1977).4tl kr./3 2 kr .
15. JfGIU Card,. & lIans Chr. Bj rrg: To rp edo bJd .. gennem 10 0 ir. [),o l da nske

lorpcdobådsv1bm 18 79-1 9 79 ( 19 79). 9 6 kr./65 kr. næsten udsolgt .
16. Olt L. Frd"tzns: Truslen fu Ost . I>ansk- nonk flidel'olil ik 1769 -1 80 7

(19 80). 96 k f65 kr .
17. Fregan m Rello!l.t'1 10!t1 ti l Syd ;lmerib 1840-4 1. Skihslægen J .l1. Lorcks

dagbog (1980). 69 kr . '~O kr .
18. }Ia nn.. A nd..r.!..,,: Nybotkr - et kobe nhavns miljø , med en gen ne mgang

;lf d eu i1fsl>cjli ng i IiUerat ufen (1981). 40 kr./30 kr.

Bd " btt fo r skrbtrege n er prisee hos boghandleren , efter er mC'tll.-mspris.

• El Iteno ptryk er udarbejdet af K~e M..... ine fo rening og b n løbe. ;af selska
be t for 5 kr .

Sk ri/m r k.1ctll fo rhall J frs afNy bodrrs HOl hondrf
Ol ft/ør i " thiSl o riJl Srlsk.ab
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